A etiam nonnulli multa viæ discrimina propter uxores suas adeunt. Quoniam autem hæc Eva antiquitus a serpente decepta, et origo peccati suit, malorum inventor dæmon, qui et Satanas vocatur, ac tum eam per serpentem allocutus est, hactenus dum in hominibus a se correptis operatur, Euan vocat. Dæmon autem ac draco vocatur, eo quod a Deo fugitus abscesserit; angelus enim ab initio fuerat. Ac de eo quidem longa est oratio: quapropter impræsentiarum missam faciamus ejus rei explicationem; alibi enim de eo disputavimus.

Euan ἔκκαλεῖται (96). Δαίμων δὲ καὶ δράκων καλεῖται, διὰ τὸ ἀποδεδραχέναι αὐτὸν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ. Ἀγγελος γάρ ἦν ἐν πρώτοις. Καὶ τὰ μὲν περὶ τούτου πολὺς ὁ λόγος· διὸ ταῦν παραπέμπομεν τὴν περὶ αὐτῶν διήγησιν· καὶ γάρ ἐν ἑτέροις τῷ μηνὶ γένεται ὁ περὶ αὐτοῦ λόγος.

B 29. Caini scelus. — Cum igitur Adam cognosceret Euan uxorem suam, concepit ista et filium peperit cui nomen Cain, et dixit: Possedi hominem per Deum. Adhuc addidit ut alterum pareret, cui nomen Abel: Hic cœpit esse pastor ovium; Cain autem terram colebat. Ac ea quidem quæ ad illos spectant plurimam habent historiam, imo narrationis oeconomiam; quare discendi cupidos accuratius potest de hæc historia liber ipse, qui Genesis mundi inscribitur, edocere. Satanas igitur ut Adamum et uxorem ejus vidit non solum vivere, sed etiam liberos suscepisse, invidia stimulatus quod mortem illis inferrere non potuisset, tum cum Abelem videret Deo placere, ipsius fratrem, Cainum nomine, impulit et perduxit ut fratrem suum Abelem occideret. Ab his initiis in hunc mundum inducta mors, totum hactenus genus humanum pervasit.

C Deus autem cum misericors sit, et quemadmodum Adamo, ita et Caino aditum ad pœnitentiam et confessionem aperire vellet, ita eum allocutus est: Ubi est Abel frater tuus? Cain autem contumaciter et arroganter respondit Deo: Nescio. Num ego custos sum fratris mei? Hinc iratus Deus: Quare, inquit, hoc fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, quæ aperuit os suum ut susciperet sanguinem fratris tui de manu tua. Gémens et tremens eris in terra. Ex hoc tempore timore perculta terra, nullius jam hominis 370 sanguinem suscipit, sed nec ullius animalis. Ex quo patet culpam in ea non residere, sed in homine præceptum transiliente.

D 30. Caini posteri et artes ab eis inventæ. — Ipse quoque Cain filium habuit cui nomen Enoch, ac urbem aedificavit, quam de nomine filii sui Enoch

locum immutat vir eruditus. Legit enim quasi scriptum esset: Ata τὸ πλανηθῆναι ταύτην τὴν Εὔαν. Eusebius Præp. er. l. ii, c. 5, citat hunc Clementis locum.

(97) Δεύτερον. Fellus et Wolfius addunt ϕόνον, sed sine ulla auctoritate.

(98) Οἰκονομία. Supra num. 16, eadem voce utilitur.

(99) Οὐκέτι αἷμα. Sanguis emissus statim coagulatur, nec terram facile subit. FELLUS.

(1) Ἡ φανερὸν. Oxon. et Hamb. καὶ ἡ φανερόν.

appellavit. Hoc fuit initium urbium ædificandarum, idque ante diluvium; non ut Homerus mentione ita canens :

Lingua haud dum variis structæ mortalibus urbes. Genuit Enoch filium nomine Gaidad, a quo genitus est Meel; a Meel Mathusala, a Mathusala Lamech. Lamech autem duas sibi uxores accepit, quarum nomina Ada et Sela. Jam tum initium habuit uxorum multitudo, ac ipsa etiam musica. Nam Lamech nati sunt tres filii, quorum nomina Obel, Jubal, Thobel. Ac Obel quidem vir fuit in tabernaculis pecus nutriendis; Jubal autem is est qui psalterium et citharam monstravit; Thobel fuit faber æris et ferri. Hactenus igitur recensetur Caini genus; reliquam autem ejus progeniem, eo quod fratrem suum occidisset, oblivio delevit. In locum autem Abelis dedit Deus Evæ ut conciperet et pareret filium, qui Seth appellatus est, a quo reliquum hominum genus hactenus propagatur. Omnes autem generationes si pernoscere voluerint qui descendunt sunt cupidi, facile est eas ex Scripturis sanctis demonstrare. Jam enim a nobis aliqua ex parte instituta est, ut supra diximus, hæc disputatio, nempe genealogiæ series in primo *De historiis libro*. Hæc autem omnia docuit nos Spiritus sanctus, qui per Moysen et cæteros prophetas locutus est, ita ut nostræ, qui Deum colimus, litteræ omnibus scriptoribus et poëtis antiquiores sint; sed et veriores demonstramus. Musicæ autem inventorem Apollinem fuisse nonnulli nugati sunt; alii ab Orpho ex suavi avium concentu inventam dicunt; vana autem et inanis eorum oratio demonstratur; hi enim multis post diluvium annis fuerunt. De rebus autem Noe, qui Deucalion a nonnullis vocatur, disputatio a nobis in eo, quem diximus, libro instituta est, quam potes tu quoque inspicere si velis.

31. *Origo urbium, divisio linguarum, series regum.* — Post diluvium initium rursus urbium et regum ortum est in hunc modum. Prima urbs Babylon, tum Oreb, Archath et Chalane in terra Senaar. Harum rex exstitit nomine Nebroth. Ex his prodit is qui Assur vocatur, unde dicti Assyrii. Nebroth autem ædificavit urbes Ninive et Roboom et Calae et Dassen, quæ inter Niniven et Calae sita est. Ninive

A ἐγένετο τοῦ οἰκοδομεῖσθαι πόλεις, καὶ τοῦτο πρὸ κατακλυσμοῦ· οὐχ ὡς "Ομηρος" (2) φεύδεται λέγων·

Oὐ γάρ πω πεπόλιστο πόλις μερόπων ἀνθρώπων. Τῷ δὲ Ἐνώχ ἐγεννήθη υἱὸς ὄνόματι Γαϊδάρῳ (3), δες ἐγέννησε τὸν καλούμενον Μεήλ, καὶ Μεήλ τὸν Μαθουσάλα, καὶ Μαθουσάλα τὸν Λάμεχ. 'Ο δὲ Λάμεχ ἔλαβεν ἑαυτῷ δύο γυναῖκας, αἵς δύνματα Ἀδᾶ, καὶ Σελᾶ. Ἐκτοτε ἀρχὴ ἐγένετο τῆς πολυμετίας, ἀλλὰ καὶ τῆς μουσικῆς. Τῷ γάρ Λάμεχ ἐγένοντο τρεῖς υἱοί, Ωνήλ, Ιουνάλ, Θοδέλ. Καὶ δὲ μὲν Ωνήλ ἐγένετο ἀνήρ ἐν σκηναῖς κτηνοτροφῶν· Ιουνάλ δὲ ἐστιν δικαστείξις ψαλτήριον καὶ κιθάραν· Θοδέλ δὲ ἐγένετο σφυροκόπος, χαλκεὺς χαλκοῦ καὶ σιδῆρου. "Εως μὲν οὖν τούτου ἔσχε τὸν κατάλογον τὸ σπέρμα τοῦ Καίν· καὶ τὸ λοιπὸν εἰς λήθην αύτοῦ γέγονε τὸ σπέρμα τῆς γενεαλογίας, διὰ τὸ ἀδελφοχτονῆσαι αὐτὸν τὸν ἀδελφόν. Εἰς τὸν τόπον δὲ τοῦ Ἀνελ, ἔδωκεν δὲ θεὸς συλλαβεῖν τὴν Εἶναν καὶ τεκεῖν υἱὸν, δες κέκληται Σεθ· ἀρ' οὐ τὸ λοιπὸν γένος τῶν ἀνθρώπων ὀδεύει μέχρι τοῦ δεῦρο. Τοῖς δὲ βουλομένοις φιλομαθέσι καὶ περὶ πασῶν τῶν γενεῶν, εὐχολόν ἐστιν ἐπιδεῖξαι διὰ τῶν ἀγίων Γραφῶν. Καὶ γάρ ἐξ μέρους ἡμῖν γεγένηται ηδη λόγος ἐν ἑτέρῳ λόγῳ (4), ὃς ἐπάνω προειρήκαμεν, τῆς γενεαλογίας ἡ τάξις ἐν τῇ πρώτῃ βίβλῳ τῇ περὶ Ιστοριῶν. Ταῦτα δὲ πάντα ἡμᾶς διδάσκει: τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, τὸ διὰ Μωϋσέως καὶ τῶν λοιπῶν προφητῶν, ὃστε τὰ καθ' ἡμᾶς τοὺς θεοσεβεῖς ἀρχαιότερα γράμματα τυγχάνει, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ ἀληθέστερα πάντων συγγραφέων καὶ ποιητῶν δείχνυται ὅντα. Ἀλλὰ μὴν καὶ τὰ περὶ τῆς μουσικῆς, ἐψλυάρησάν τινες εὑρετὴν 'Απόλλωνα γεγενῆσθαι· ἄλλοι δὲ Ὁρφέα ἀπὸ τῆς τῶν δρνέων ἡδυφωνίας φασὶν ἐξευρηκέναι τὴν μουσικήν. Κενὸς δὲ καὶ μάταιος ὁ λόγος αὐτῶν δείχνυται· μετὰ γάρ πολλὰ ἔτη τοῦ κατακλυσμοῦ οὗτοι ἐγένοντο. Τὰ δὲ περὶ τοῦ Νῶε, δες κέκληται· ὑπὸ ἐνίων Δευτεραίων, ἐν τῇ βίβλῳ ἡ προειρήκαμεν, ἡ διήγησις ἡμῖν γεγένηται, ἢ εἰ βούλη (5), καὶ οὐ δύνασαι ἐντυχεῖν.